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ANOTACE
Tato bakalářská práce se zaměřuje na lignocelulózových biolihu a jeho výrobu. V první části

jsou představeny různé druhy používané lignocelulózových biomasy a jejich složení.

Dále se práce zaměřuje na technologický proces výroby bioetanolu a využití různých

mikroorganismů pro výrobu paliva.

KLÍČOVÁ SLOVA
Druhá generace, Biomasa, Lignocelulóza, Biolihu, Výroba, Předúprava, Fermentace,

Mikroorganismy

TITLE
The production of Bioethanol from Lignocellulosic materials

ANNOTATION
This bachelor thesis focuses on lignocellulosic bioethanol and its production. The first part

introduces the different kinds of lignocellulose biomass used and their composition.

Furthermore, the thesis focuses on the current technological process of bioethanol production

and the utilization of different microorganisms for fuel production.

KEYWORDS
Second-generation, Biomass, Lignocellulose, Bioethanol, Production, Pretreatment,

Fermentation, Microorganisms
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INTRODUCTION

The 21st century is suffering from climate change and has seen an increase in the demand to

find a sustainable alternative source of energy especially for industries such as the

transportation and heating industries. As the negative impact of fossil fuels on today’s climate

is also a major concern, this alternative energy should be associated with a significant

reduction in greenhouse emissions and environmental pollution.[1]

Biofuels such as bioethanol and biomethanol are an alternative energy sources due to their

environmental friendliness. As a renewable energy source, they have little to no impact on the

balance of the atmosphere’s air contents, this is due to the negligible amount of carbon

dioxide and a considerably low level of sulphur emission. Biofuels can therefore be a way to

reduce or remove completely the world’s dependency on unsustainable energy resources [2].

We can characterize biofuels based on their biomass origin as 1st, 2nd, and 3rd generation

biofuels. 1st generation fuels are produced from biomass that is also considered a food source.

2nd generation biofuels are produced from a type of non-food biomass known as

lignocellulosic biomass. These include discarded biomass from agricultural and food

processing systems. Lastly, 3rd generation biofuels are produced from aquatic biomass. [3]

Bioethanol is of great importance to the transportation industry worldwide. its production

from biomass addresses the need to reduce not only the consumption of fossil fuels but also

the need to reduce environmental pollution. Bioethanol can be generally produced from

agricultural or forestry raw materials like simple sugars, starch, and lignocellulose, of which

lignocellulose raw materials are the most promising.[4]

The thesis focuses on the production of lignocellulosic bioethanol as an alternative biofuel.

One advantage of lignocellulosic bioethanol is that it helps address the threat on food security

that sugar and starch-based bioethanol poses. Lignocellulose being the most available biomass

on earth also makes lignocellulosic bioethanol production a good biofuel source for countries

rich in agricultural and forestry waste [1],[5]
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1 BIOETHANOL
Bioethanol chemically referred to as ethyl alcohol (CH3–CH2–OH) or as grain alcohol is a

clear biodegradable liquid that can be produced from various types of biomasses with help of

different conversion technologies. Production of bioethanol largely involves the fermentation

of C6 sugars (mostly glucose) from starchy crops such as corn and rice. Bioethanol has been

in use since the early 1900s, but due to how expensive production costs were compared to

other fuels, it was overlooked. The mass production of bioethanol was only initiated during

the 1970s in Brazil and the United States [10] and these countries still account for a majority

of today’s world production of bioethanol. It is believed that by 2050, liquid bioethanol will

likely be on top of the ‘biofuel ladder’ due to its effectiveness in replacing fossil fuels within

the transportation sector. In comparison with currently used fossil fuels bioethanol has the

following advantageous characteristics:

• A higher octane value.

• Wider flammability range

• A higher evaporating temperature

• A reduced level of harmful particle emission

• A lower cost of production

• More eco-friendly.[6]

1.1 First generation biofuels

Production of first-generation bioethanol, which is designed for road vehicles, uses food

feedstock hence, they appear unjustifiable for commercial use due to the food versus fuel

argument. Sugarcane is among the common raw materials used in the production of first-

generation bioethanol. Brazil is the largest single producer of sugar cane with over 27% of

global production and one of leading countries using it to produce first generation bioethanol.

The production process using sugarcane is relatively simple. First the sugar cane is crushed in

water to generate sucrose, which is then purified to give raw sugar or ethanol. [11] The use of

food raw materials has expressed serious concern about the socio-economic and

environmental effects brought on by large-scale production. The production of first-

generation biofuels competes with the agricultural industries for water and arable land and at

the same time contributes to the depletion of resources. The increase of food prices such as

cereals, is also an indirect consequence of large-scale production.[12]

3

1.2 Second generation biofuels

Second-generation bioethanol production may not be ahead in development as first-generation

production. However, when it comes to the availability of raw materials, the second-

generation production has huge potential if implemented on a large scale. For example,

Malaysia, the world's second largest producer of palm oil, generates an excess amount of

palm oil waste, which accounts for 85.5% of the total national agricultural waste. The

traditional methods for waste treatment, such as landfill, incineration and composting, are not

sustainable enough due to the limited space and toxic emission. Palm oil waste has a high

organic and oil content, making it a viable replacement for current fossil fuels. [13]

1.3 Third generation biofuels

The third-generation bioethanol is defined as ethanol produced from the use of marine

organisms such as microalgae and macroalgae. These have very distinctive growth yield when

compared to other biomass sources in first- and second-generation production. Lipid and

carbohydrate content in microorganisms is a main factor when it comes to algal ethanol

production, for example in species such as Chlollera, which may contain as much as 60 to

70% of lipid content are highly targeted for this process. The advantage of using algae as

alternative biomass is that it is easy to cultivate in a wide range of aquatic environments,

requires less land usage and has a high-level carbon dioxide (CO2) absorption. The problems

associated with algal biomass are linked to the need for favourable conditions. This entails a

constant availability of large volumes of water, normally at industrial levels.[11] The shortage

of water resources for algal cultivation contributes to the unstable industry of third generation

bioethanol production.
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Figure 1. An illustrated Structure of production steps of first-, second-, and third-generation biofuels.[14]
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2 LIGNOCELLULOSIC BIOMASS AND IT’S STRUCTURE

Lignocellulosic biomass is a natural renewable resource, a complex component of plant

structure and the most abundant neutral carbon source in the planet that has the potential to be

used in the production of biofuels.[7] In general lignocellulosic biomass can be broken up into

cellulose (30–60%), hemicelluloses (20–40%), and lignin (15–25%),and small portion of

extractives and ashes .Forestry, agricultural and agro-industrial wastes materials are major

sources of lignocellulosic biomass. These include materials such as, corn cobs, sugarcane

bagasse, wastepaper, brewer's leftover grains, grass, and stalks, leaves, straws, stems, husks,

shells.[8]

2.1 Lignocellulose structure

Lignocellulose is mainly made up of two carbohydrate polymers, cellulose and

hemicellulose, and a non-carbohydrate polymer, lignin. These are all part of a complex

structure of the cell wall in which the polymers hemicellulose and lignin surround the

cellulose skeleton. [8]

Figure 2. An illustrated Structure of lignocellulosic biomass and its biopolymers.[9]

Cellulose is the major component of plant cell structure with a high molecular weight. It is a

linear homo-polymer consisting of repeated cellobiose (β-1,4 glycosidic linking of two D-

pyran-glucose). [9] cellulose molecules are aggregated together in the form of micro-fibrils, in
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which crystalline regions alternate with amorphous regions. The crystalline region contains

linear molecules of cellulose bonded laterally by hydrogen bonded. The amorphous region

allows easy disintegration of the cellulose by hydrolysis. Because of the crystalline region

containing strong hydrogen bonds, this region of the cellulose is more recalcitrant to enzyme

and microbial degradation.[37]

Hemicellulose is a linear and branched heterogeneous polymer typically made up of various

pentose and hexose sugars such as arabinose, galactose, glucose, mannose and xylose - as

well as other components such as acetic and glucuronic acids.[8]

Lignin is a highly branched complex structure that comprises three phenolic alcohol units as

its monomers namely p-coumaroyl alcohol, coniferyl alcohol and sinapyl alcohol. The

oxidative polymerisation of these alcohols is what leads to the formation of lignin. Its function

is to provide rigidity and strength to the cell wall and protect the structural polysaccharides

from microbial degradation. Lignin does not participate in bioethanol production, but it is a

source of essential aromatic products [9]

The composition of cellulose, hemicellulose, and lignin vary from one plant species to

another. In addition to this, the ratios of these polymers may differ even in a single plant

species depending on the age, growth stage and other conditions. In most cases if not all,

cellulose tends to maintain its status as the dominant polymer with content value ranging from

35-50%, this is followed by hemicellulose which accounts for 20–35% of the plant cell wall.

The third component which is lignin accounts for 10–25% of lignocellulose dry mass.[8]. The


[…]

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conditioning and hydrolysis and also from the mineral part (ash) of the lignocellulosic

biomass. Under acidic conditions, the pretreatment equipment usually releases metal ions.

Sugars generated from lignocellulosic biomass can also be inhibitory. During hydrolysis

cellulases have been shown to inhibited by oligomeric and monomeric pentose sugars,

glucose and cellobiose. To avoid this kind of inhibition it is important to monitor the

concentration of these sugars in the recovered hydrolysates.

Ethanol produced during fermentation inhibits microorganisms’ viability, growth and glucose

transport systems. Some ethanologenic microorganisms can tolerate ethanol certain

concentration levels. These include S. cerevisiae and Zymomonas mobilis that can tolerate

concentrations up to 18 and 12%, respectively.[49]
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4 Overview of global biofuel trends

Bioethanol the most common biofuel represents approximately 82% of the total biofuel

produced today. Its main producers are the United States and Brazil, they collectively had an

annual production of 59.7 billion litres in 2020 and 34.4 billion litres in 2019.

In 2018, only 3.7% of transportation fuel needs were covered by renewable energy. Most of it

powered by biofuels (93%) and the rest covered by renewable electricity. Environmental

policies such as the Energy Independence and Security Act of 2007 (EISA), Paris Agreement

and the European Green Deal could make significant contributions to the widespread use of

biofuels in achieving the 80-95% reduction target for greenhouse gas emissions by 2050.

Many countries, such as the United States, Brazil, EU and China, have launched biofuel

programs to reduce the use of fossil fuels in transportation, with a global share of biofuels in

this sector by 2050. It is expected to reach 17%. [56][58].

The idea of full commercial scale production of second-generation biofuels has been around

for decades, but only became reality between the years 2014 and 2015 when several facilities

began operation. As at now, there are around 67 second generation biofuel facilities

worldwide with about 35% located in the U.S. A. Its value worldwide in 2020 was estimated

to be approximately US$ 23.9 billion.

Another significant biofuel is renewable diesel (RD), in some cases called “second-generation

biodiesel,” “green diesel,” or ‘‘HVO’’ (hydrotreated vegetable oil). This biofuel is

chemically comparable to petroleum diesel (i.e., composed primarily of paraffins) but can

be yielded from a renewable feedstock containing triglycerides and greasy acids

through different forms such as hydrotreating, gasification and pyrolysis .In Comparison to

biodiesel, its properties permit its utilization in conventional engines either as a pure fuel or

an additive. [57][59]

Biofuels can provide other benefits to society besides reducing greenhouse gas emissions. It

can, diversify the fuel supply within the transportation industry and can provide a reliable

alternative to the current transportation industry. On the other hand, it may also (based on the

geographical location and the availability of resources) promote biofuel feedstock, and in the

long run strengthen domestic agricultural and farmland sector. Biofuels are furthermore a

source of economic development and employment in rural regions.[61]

Opportunities for biofuel industries can be noticed within Africa’s domestic market. Since the

2010s, the demand for transport fuels has grown yearly at an estimated 5% - 6%. Sugarcane is
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the main biomass used in both first- and second- generation biorefineries. In Africa, there are

currently eight second-generation biorefineries in operation, with two of them producing

considerable amounts of second-generation bioethanol. In response to population and income

increments, as well as deforestation increase close to urban areas, a total of 11 African

countries created biofuel mandates and planned biofuel targets in 2016. However, alternative

energy sources require immense economic investment and technical power to operate, and

this creates a major setback for these countries mostly comprising of developing

countries.[55] [54]

Since the emergence of COVID-19 in China in late 2019 and its rapid spread across the

world, demand for fuels declined sharply due to minimal economic activities, which directly

impacted prices. In addition, competition among major fuel producers further pushed down

the prices. According to the International Energy Agency (IEA), global production dropped

11.6% (146 billion litres of ethanol and biodiesel). This was the first annual production

decline seen in in two decades. As pandemic restrictions begun to lift in 2021, biofuels

production started to recuperate, reaching an estimated volume of 151.3 billion litres. For the

year 2022, the IEA is estimating biofuel production to reach 158.6 billion litres.

Unfortunately, the recent war in Ukraine conveys an uncertainty of the estimated goal for the

year 2022. Russia’s invasion of Ukraine has generated a considerable, and potentially long-

lasting economic impact on the global supplies of both food, raw materials and energy.

[60][61]
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5 Conclusion

While on the surface the overall concept of biofuels is attractive from an environmental

perspective, however an increasing criticism on the sustainability of many first-generation

biofuels has raised attention to the potential of second-generation biofuels. Studies have

shown that the benefits at the end of the production process first-generation biofuels can be

outweighed by increased emissions. This issue is not particularly significant when it comes to

second-generation bioethanol. Exclusive dependency on first-generation bioethanol has

proven to be unsustainable in the long term, as it has led to land use competition between fuel

and food production. Second-generation bioethanol can contribute to the reduction or

eventually the elimination of this problem, thus representing a valid alternative to fossil fuels.

The possibility of using waste residue as biomass for the process further highlights its

suitability, as it allows to generate energy from waste products only. This creates the potential

to provide benefits such as consuming waste residues and making use of abandoned land

whilst promoting rural development.

However, the technology has not been perfected to meet all large-scale refineries’

requirements and therefore further advances need to be carried out to improve its viability.

The main issues complicating the expansion of second-generation bioethanol production is

that each stage subsequently leads to inhibitor formation and is economically non-competitive

due to high costs brought about by a necessary pretreatment procedure and use of genetically

modified Microbes. There is a need to develop innovative technologies that can promote a

large-scale level production of lignocellulosic bioethanol while minimizing the fore-

mentioned drawbacks.

The parameters to take into account when analysing the viability of second-generation

bioethanol range from purely economical to environmental. In conclusion, second-generation

bioethanol production has the potential to be a truly successful route, but more innovations

and studies need to be conducted for it to become a practical and exclusively relied on energy

source.
