POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Výroba biolihu z lignocelulózových materiálů
(The production of Bioethanol from Lignocellulosic materials)

Studentka: Lubona Mulimbika

Obor: Analýza biologických materiálů

Vedoucí práce: Ing. Michaela Filipi, Ph.D.

Předložená bakalářská práce Lubony Mulimbiky představuje téma výroba biolihu z

lignocelulózových materiálů. Autorka se ve své práci v první kapitole zaměřuje na pojem
bioetanol a jeho různé druhy a jejich členění. V následující kapitole studentka charakterizuje
lignocelulózové materiály. Třetí kapitola je zaměřena na biochemické přeměny
lignocelulózových biomas. Studentka ve své práci také hodnotí celosvětové trendy ve výrobě
bioetanolu.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, obsahuje 3 tabulky a 13 obrázků.
Autorka se každé kapitole věnovala s velkou pečlivostí, shromáždila aktuálně dostupné
informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Seznam literatury obsahuje
61 citací včetně citací tabulek a obrázků, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní
odborné články v anglickém jazyce. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na vysoké úrovni. Autorka se pečlivě zhostila
zadaného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A.
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